Приложение

к  решению Думы

городского округа
от 26.01.2016 года № 58/2
ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____
от     января   2016 года
О внесении изменений и дополнений  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся    января  2016 года,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

    1.    Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
         1.   В статью 21. Дума городского округа
               Пункт 2 изложить в следующей редакции:

         «2. Дума городского округа состоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.».
         2.   В статью 24. Депутат Думы городского округа

2.1 Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Депутаты Думы городского округа избираются на пять лет. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на основе избирательной системы относительного большинства по двум пятимандатным  избирательным округам, образуемым на территории городского округа.».
        2.2 Подпункт 2 части четвертой изложить в следующей редакции:

        «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

        2.3 Абзац одиннадцатый пункта 4 изложить в следующей редакции:

        «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

        3.   В статью 25. Досрочное прекращение полномочий депутата

              Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

         «1.1 Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
4.   В статью 27. Глава городского округа
4.1 Абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава городского округа избирается сроком на  пять лет на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по избирательной системе  относительного большинства по единому избирательному округу, образуемому на территории городского округа.».

4.2  Подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

5.   В статью 44. Порядок подготовки и внесения, рассмотрения и принятия (издания) муниципальных правовых актов
      Дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2 Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления городского округа в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом Думы городского округа в соответствии с законом Свердловской области.».
    2.    Главе городского округа зарегистрировать  изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

    3.    Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

 4.    Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести», за исключением положений для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу.
 5.    Подпункты 1, 2.1  пункта 1 Решения вступают в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа ЗАТО Свободный пятого созыва, принявшей настоящее решение.

 6.    Подпункт  4.1  пункта 1 Решения вступают в силу после истечения срока  полномочий главы городского округа, избранного до вступления в силу настоящего Решения.

 7.    Подпункт 5  пункта 1 Решения вступают в силу с 01.01.2016 года.

 8.    Контроль за исполнением данного решения возложить на главу городского  округа           В.В. Мельникова.
Глава городского  округа

ЗАТО  Свободный

                       В.В. МЕЛЬНИКОВ